
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33633 Sexta-feira, 08 DE JUNHO DE 2018 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com a Lei nº. 8.097, de 1º de janeiro de 
2015, MICHEL BASTOS SANTANA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador do Núcleo de Políticas Sociais, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Fundação PROPAZ, a contar de 
1º de junho de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE JUNHO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com a Lei nº. 8.097, de 1º de janeiro de 
2015, TÂNIA LÚCIA ROCHA CABRAL do cargo em comissão de 
Assessor Administrativo, código GEP-DAS-012.2, com lotação na 
Fundação PROPAZ, a contar de 1º de junho de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE JUNHO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com a Lei nº. 8.097, de 1º de janeiro de 2015, 
TÂNIA LÚCIA ROCHA CABRAL para exercer o cargo em comissão 
de Gerente de Gestão de Pessoas, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Fundação PROPAZ, a contar de 1º de junho de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE JUNHO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com a Lei nº. 8.097, de 1º de janeiro de 
2015, ODIRLEY MOTA COSTA do cargo em comissão de Assessor 
Operacional, código GEP-DAS-012.1, com lotação na Fundação 
PROPAZ, a contar de 1º de junho de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE JUNHO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a exoneração de Odirley Mota Costa,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com a Lei nº. 8.097, de 1º de janeiro 
de 2015, MICHEL LIMA DE SOUZA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Operacional, código GEP-DAS-012.1, com 
lotação na Fundação PROPAZ, a contar de 1º de junho de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE JUNHO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011, PAULO SILBER LOPES DA GAMA ALVES 
do cargo em comissão de Assessor Especial II, a contar de 1º de 
junho de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE JUNHO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, ISABEL ALVES DE AGUIAR do cargo em comissão 
de Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE JUNHO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a exoneração de Isabel Alves de Aguiar, 

R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011, JORGE RAFAEL AMARAL ALENCAR para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE JUNHO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, ANA PAULA SANCHES para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Especial III.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE JUNHO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, SORAYA SOUZA SANTANA do cargo em comissão 
de Assessor Especial I, a contar de 1º de junho de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE JUNHO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a exoneração de Soraya Souza Santana,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011, SUANE PRISCILA PORPINO DA SILVA 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, a 
contar de 1º de junho de 2018.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE JUNHO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 
20 de julho de 2011, FABIO MENDES QUARESMA do cargo em 
comissão de Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE JUNHO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a exoneração de Fabio Mendes Quaresma,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011, PAULO CESAR FIGUEIREDO RIBEIRO 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE JUNHO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo: 322415

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº. 888/2018-CCG DE 7 DE JUNHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/245577,

R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, ALFREDO AUGUSTO VIEIRA BARROS do 
cargo em comissão de Diretor de Energia, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Econômico, Mineração e Energia, a contar de 1º de junho de 2018.
II. nomear JOAQUIM PINHEIRO MARQUES para exercer o cargo 
em comissão de Diretor de Energia, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, 
Mineração e Energia, a contar de 1º de junho de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JUNHO DE 2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 889/2018-CCG DE 7 DE JUNHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
relotar MARCÍLIO PORTELA SOUSA, Assessor Especial I, na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JUNHO DE 2018.
ADENAUER GÓES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 890/2018-CCG DE 7 DE JUNHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar JORGE RAFAEL AMARAL ALENCAR, Assessor Especial I, na 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JUNHO DE 2018.
ADENAUER GÓES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 891/2018-CCG DE 7 DE JUNHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar ANA PAULA SANCHES, Assessor Especial III, na Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JUNHO DE 2018.
ADENAUER GÓES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 892/2018-CCG DE 7 DE JUNHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar SUANE PRISCILA PORPINO DA SILVA, Assessor Especial I, 
na Casa Civil da Governadoria do Estado, a contar de 1º de junho 
de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JUNHO DE 2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 893/2018-CCG DE 7 DE JUNHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar PAULO CESAR FIGUEIREDO RIBEIRO, Assessor Especial I, 
na Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda – SEASTER.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JUNHO DE 2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 322418


